MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

 CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

EM REDE
MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM

REDE

COLEGIADO PPGTER
ATA N. 126/2021

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte um, às onze
horas,  via  plataforma  de  videoconferência  Google  Meet,  reuniram-se  os
membros  do  colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Tecnologias
Educacionais em Rede, da Universidade Federal de Santa Maria para uma
reunião extraordinária, com pauta única: GILIANE BERNARDI, ANDREA AD
REGINATTO,  ANA  CLÁUDIA  OLIVEIRA  PAVÃO,  ANDRE  ZANKI
CORDENONSI, KARLA MARQUES DA ROCHA, VANESSA RIBAS FIALHO,
JERÔNIMO  SIQUEIRA  TYBUSCH  e  ROSECLEA  DUARTE  MEDINA  -
suplentes, UIANES LUIZ ROCKENBACH BIONDO, representante discente, e
a  TAE  SANDRA  MARA  VENTURINI.  1) Aprovação  da  Solicitação  de
Autorização para Prestação de Serviço Voluntário na UFSM: o Colegiado
analisou e aprovou o requerimento do professor  Felipe Becker  Nunes, que
encaminhou um processo para prestação de serviços voluntários na UFSM
para  continuar  atuando  como  docente  permanente  no  Programa  de  Pós-
Graduação em Tecnologias Educacionais em Rede. O referido professor faz
parte  do  quadro  de  docentes  credenciados  ao  PPGTER  mas  encerrou  o
contrato  como  professor  substituto  na  UFSM,  motivo  pelo  qual  abriu  o
processo para prestação de serviço voluntário, de acordo com a Resolução
UFSM n. 012/2004 e, assim, manter o vínculo com o PPGTER. Destaca-se
que o professor Felipe continua atuando como docente do ensino superior, na
AMF -  Antonio  Meneghetti  Faculdade,  localizada  no  Recanto  Maestro,  em
Restinga  Sêca,  residindo  em  Santa  Maria.  Nada  mais  havendo  a  tratar,
encerrou-se a reunião e,  para constar,  eu,  Sandra Mara Venturini,  lavrei  a
presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais presentes.

1

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ata_126_Colegiado_EXT_novembro_2021.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.100346/2021-92
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

SANDRA MARA VENTURINI (Assistente em Administração)

05.10.16.00.1.0 - SECRETARIA PG MESTRADO PROF. TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM REDE -
SPGMPTER

09/11/2021 15:55:21

GILIANE BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.10.16.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE - CMPTER

09/11/2021 16:00:30

ANDRE ZANKI CORDENONSI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ARQUIVOLOGIA - DARQ

09/11/2021 16:12:34

JERONIMO SIQUEIRA TYBUSCH (Pró-Reitor)

01.08.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

09/11/2021 16:13:16

KARLA MARQUES DA ROCHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

09/11/2021 16:28:50

ANDREA AD REGINATTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

08.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS - DLTV

09/11/2021 16:40:54

ROSECLEA DUARTE MEDINA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.67.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO APLICADA - DCOM

09/11/2021 16:53:12

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA PAVÃO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

09/11/2021 16:59:47

VANESSA RIBAS FIALHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

01.08.11.02.0.0 - SUBDIVISÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEAD-PROGRAD

09/11/2021 17:03:51

UIANES LUIZ ROCKENBACH BIONDO (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.16.01.0.0 - PG - Mestrado Profissional em Tecnologias Educacionais em Rede - 42002010056F7

09/11/2021 17:47:47

Código Verificador: 986300

Código CRC: fbca7d9b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=986300&crc=fbca7d9b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=986300&crc=fbca7d9b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=986300&crc=fbca7d9b